
 
En cumplimiento de los deberes de información previstos en el artículo 227 del texto 

refundido de la Ley de Mercado de Valores aprobada por Real Decreto Legislativo 4/2015, 

de 23 de octubre, y normativa complementaria, NH Hotel Group, S.A. (en adelante, “NH 

Hotel Group” o la “Sociedad”) pone en conocimiento de la Comisión Nacional del Mercado 

de Valores el siguiente 

 

HECHO RELEVANTE 

 

 

En el día de hoy se ha celebrado la Junta General Ordinaria de Accionistas de la 

Sociedad, en primera convocatoria, con asistencia del 95,11 % del capital social, en la 

que se han aprobado los acuerdos que se citan a continuación y trascriben en el 

documento anexo. 

 

El resultado de las votaciones será publicado en la página web de la Compañía dentro del 

plazo legalmente previsto para ello 

 

 

Madrid, 13 de mayo de 2019 

Carlos Ulecia 

Secretario General y del Consejo 



 

1 

 

 

 

 

 

 

ACUERDOS APROBADOS  

 

JUNTA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS 

NH HOTEL GROUP, S.A. 

 

13 DE MAYO DE 2019 

 

 

  



 

2 

 

PUNTO PRIMERO DEL ORDEN DEL DÍA 

 

Examen y aprobación, en su caso, de las Cuentas Anuales Individuales y 

Consolidadas correspondientes al ejercicio 2018.  

 

 

ACUERDO: 

 

Aprobar las Cuentas Anuales Individuales de la Sociedad (Balance, Cuenta de 

Pérdidas y Ganancias, Estado de Cambios en el Patrimonio Neto, Estado de 

Flujos de Efectivo y Memoria) y las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo 

del que la Sociedad es sociedad dominante correspondientes al ejercicio social 

cerrado a 31 de diciembre de 2018. 

 

  



 

3 

 

PUNTO SEGUNDO DEL ORDEN DEL DÍA 

 

Examen y aprobación, en su caso, de los Informes de Gestión Individual y 

Consolidado, correspondientes al ejercicio 2018, incluido el Informe sobre 

la información no financiera 

 

 

ACUERDO: 

 

Aprobar los Informes de Gestión Individual y Consolidado, correspondientes al 

ejercicio 2018, incluido el Informe sobre la información no financiera 

 

  



 

4 

 

PUNTO TERCERO DEL ORDEN DEL DÍA 

 

Examen y aprobación, en su caso, de la propuesta de aplicación de 

resultados y de la distribución del dividendo.  

 

 

ACUERDO: 

 

Aprobar la propuesta de aplicación del resultado y de distribución del dividendo 

formulada por el Consejo de Administración, que se detalla a continuación:  

 

3.1  Propuesta de aplicación de resultados y de la distribución del dividendo 

correspondiente al ejercicio 2018 

 

 Distribuir, con cargo a los resultados del ejercicio finalizado el 31 de 

diciembre de 2018, un dividendo de 0,15€ (quince céntimos de Euro) brutos 

por cada acción de NH HOTEL GROUP, S.A. con derecho a percibirlo y 

que se encuentre en circulación en la fecha en que se efectúe el 

correspondiente pago; todo ello de acuerdo con el siguiente calendario:  

 

- Última fecha de negociación con dividendo (last trading date): 11 de 

Junio 2019 

- Fecha de cotización ex dividendo (ex date): 12 de Junio 2019 

- Fecha de registro (record date): 13 de Junio 2019 

- Fecha de pago (payment date): 14 de Junio 2019  

 

El reparto de este dividendo se efectuará a través de las entidades 

participantes en “Sociedad de Gestión de los Sistemas de Registro, 

Compensación y Liquidación de Valores, S.A. Unipersonal” (IBERCLEAR), 

facultándose a tal efecto al Consejo de Administración, con expresa 

facultad de sustitución, para que, tras verificar el cumplimiento de 

obligaciones bajo los contratos de financiación de NH HOTEL GROUP, 

S.A., designe a la entidad que deba actuar como agente de pago y realice 

las demás actuaciones necesarias o convenientes para el buen fin del 

reparto. La base de reparto y la consecuente distribución (expresada en 

euros) es la siguiente:  

 

BASE DE REPARTO:  

 

 Beneficio del ejercicio 2018: 160.191.672,36 euros 

 

DISTRIBUCIÓN:  

 

 A reserva legal: 16.019.167,24 euros  



 

5 

 

 A reservas voluntarias: 85.401.661,67 euros 

 A dividendo (importe máximo a distribuir correspondiente a un dividendo 

fijo de 0,15 euros brutos por acción a la totalidad de las 392.180.243 

acciones ordinarias que como máximo, se encontrarán en circulación a esta 

fecha, una vez descontadas las acciones de autocartera sin derecho a 

dividendo): 58.770.843,45 euros. 

 

TOTAL: 160.191.672,36 euros 

 

3.2  Propuesta de compensación de los resultados negativos de ejercicios 

anteriores. 

 

Compensar los resultados negativos de ejercicios anteriores que figuran en 

el balance de situación de la Sociedad Dominante al 31 de diciembre de 

2018, por importe de 255.869.293,58 de euros, con cargo a reservas 

voluntarias.  

 

  



 

6 

 

 

PUNTO CUARTO DEL ORDEN DEL DÍA 

 

Aprobación de la gestión del Consejo de Administración durante el 

ejercicio 2018. 

 

 

ACUERDO: 

 

Aprobar la gestión del Consejo de Administración llevada a cabo durante el 

ejercicio social cerrado a 31 de diciembre de 2018. 

  



 

7 

 

PUNTO QUINTO DEL ORDEN DEL DÍA 

 

Nombramiento de Auditor de Cuentas de la Sociedad y de su grupo 

consolidado, para el ejercicio 2019, al amparo de lo dispuesto en los 

artículos 42 del Código de Comercio y 264 de la Ley de Sociedades de 

Capital. 

 

 

ACUERDO: 

 

Nombrar como Auditor de Cuentas de la Sociedad y de su grupo consolidado 

para el ejercicio 2019 a PricewaterhouseCoopers Auditores, S.L (con domicilio 

en Madrid, Paseo de la Castellana nº 259), con N.I.F B-79031290, inscrita en el 

Registro Oficial de Auditores de Cuentas (ROAC) con el número S-0242, e 

inscrita en el Registro Mercantil de Madrid al tomo 9.267, libro 8.054, folio 75, 

sección 3, hoja 87250-1, por un período de 3 años, incluyendo el ejercicio 2019. 

 

El nombramiento se ha realizado en cumplimiento de lo previsto en el 

Reglamento (UE) No 537/2014 del Parlamento Europeo y del Consejo de 16 de 

abril de 2014 sobre los requisitos específicos para la auditoría legal de las 

entidades de interés público, habiendo la Comisión de Auditoría y Control de la 

Sociedad presentado su recomendación al Consejo de Administración relativa a 

la designación de auditor de cuentas en los términos previstos en el artículo 16.5 

del citado Reglamento.  

 

  



 

8 

 

  

PUNTO SEXTO DEL ORDEN DEL DÍA 

 

Nombramiento, reelección y ratificación, en su caso, de Consejeros. 

 

 

ACUERDO: 

 

Nombrar, reelegir y ratificar, en su caso, a los siguientes Consejeros: 

 

6.1. Ratificar el nombramiento por cooptación del Consejero D. Alfredo 

Fernández Agras, con la calificación de “Independiente”, por el plazo 

estatutario de tres años. 

 

6.2 Ratificar el nombramiento por cooptación del Consejero D. Kosin Chantikul 

con la calificación de “Dominical”, por el plazo estatutario de tres años. 

 

6.3 Ratificar el nombramiento por cooptación de la Consejera Dª. Beatriz 

Puente Ferreras con la calificación de “Ejecutiva”, por el plazo estatutario 

de tres años. 

 

 

 

 

 

  



 

9 

 

PUNTO SÉPTIMO DEL ORDEN DEL DÍA 

 

Fijación del número de Consejeros. 

 

 

ACUERDO: 

 

Fijar en nueve (9) el número de Consejeros, dentro de los límites mínimo y 

máximo establecidos en los Estatutos Sociales. 

 

 

  



 

10 

 

 

PUNTO OCTAVO DEL ORDEN DEL DÍA 

 

Examen y aprobación, en su caso, de la modificación del artículo 33.2 

(Funciones del Consejo de Administración) de los Estatutos Sociales para 

su adaptación a la Ley 11/2018, de 28 de diciembre. 

 

 

ACUERDO: 

 

Modificar el artículo 33.2. (Funciones del Consejo de Administración), 

comprendido en el Capítulo Segundo del Título Tercero de los Estatutos 

Sociales, relativo al Consejo de Administración, quedando redactado conforme 

al siguiente texto: 

 

“Artículo 33. Funciones del Consejo de Administración   

 

…. 

 

2.- No podrán ser objeto de delegación aquellas facultades legal o 

estatutariamente reservadas al exclusivo conocimiento del Consejo, ni aquellas 

otras necesarias para un responsable ejercicio de su función básica de 

supervisión y control. 

 

En concreto, no podrán ser objeto de delegación en ningún caso las siguientes 

facultades:  

 

a) La aprobación del plan estratégico o de negocio, los objetivos de gestión 

y presupuesto anuales, la política de inversiones y de financiación, la 

política de responsabilidad social corporativa y la política de dividendos. 

 

b) La determinación de la política de control y gestión de riesgos, incluidos 

los fiscales, y la supervisión de los sistemas internos de información y 

control. 

 

c) La determinación de la política de gobierno corporativo de la Sociedad y 

del grupo del que sea entidad dominante; su organización y 

funcionamiento y, en particular, la aprobación y modificación de su propio 

reglamento. 

 

d) La aprobación de la información financiera que deba hacer pública la 

Sociedad periódicamente. 

 



 

11 

 

e) La definición de la estructura del grupo de sociedades del que la Sociedad 

sea entidad dominante. 

 

f) La aprobación de las inversiones u operaciones de todo tipo que por su 

elevada cuantía o especiales características, tengan carácter estratégico 

o especial riesgo fiscal, salvo que su aprobación corresponda a la Junta 

General. 

 

g) La aprobación de la creación o adquisición de participaciones en 

entidades de propósito especial o domiciliadas en países o territorios que 

tengan la consideración de paraísos fiscales, así como cualesquiera otras 

transacciones u operaciones de naturaleza análoga que, por su 

complejidad, pudieran menoscabar la transparencia de la Sociedad y su 

grupo. 

 

h) La aprobación, previo informe de la comisión de auditoría, de las 

operaciones que la Sociedad o sociedades de su grupo realicen con 

consejeros, en los términos de los artículos 229 y 230 LSC, o con 

accionistas titulares, de forma individual o concertadamente con otros, de 

una participación significativa, incluyendo accionistas representados en el 

consejo de administración de la sociedad o de otras sociedades que 

formen parte del mismo grupo o con personas a ellos vinculadas. Los 

Consejeros afectados o que representen o estén vinculados a los 

accionistas afectados deberán abstenerse de participar en la deliberación 

y votación del acuerdo en cuestión. Solo se exceptuarán de esta 

aprobación las operaciones que reúnan simultáneamente las tres 

características siguientes: 

 

1.º que se realicen en virtud de contratos cuyas condiciones estén 

estandarizadas y se apliquen en masa a un elevado número de clientes, 

2.º que se realicen a precios o tarifas establecidos con carácter general por 

quien actúe como suministrador del bien o servicio de que se trate, y 

3.º que su cuantía no supere el uno por ciento de los ingresos anuales de la 

sociedad. 

 

i) La determinación de la estrategia fiscal de la sociedad. 

 

j) La supervisión del efectivo funcionamiento de las comisiones que 

hubiera constituido y de la actuación de los órganos delegados y de los 

directivos que hubiera designado. 

 

k) La determinación de las políticas y estrategias generales de la 

sociedad. 

 



 

12 

 

l) La autorización o dispensa de las obligaciones derivadas del deber de 

lealtad conforme a lo dispuesto en el artículo 230. 

 

m) Organización y funcionamiento del propio Consejo. 

 

n) La formulación de las cuentas anuales y su presentación a la Junta 

General. 

 

o) La formulación de cualquier clase de informe exigido por la ley al órgano 

de administración siempre y cuando la operación a que se refiere el 

informe no pueda ser delegada. 

 

p) El nombramiento y destitución de los Consejeros Delegados de la 

Sociedad, así como el establecimiento de las condiciones de su contrato. 

 

q) El nombramiento y destitución de los directivos que tuvieran 

dependencia directa del Consejo o de alguno de sus miembros, así como 

el establecimiento de las condiciones básicas de sus contratos, 

incluyendo su retribución. 

 

r) Las decisiones relativas a la remuneración de los Consejeros, dentro 

del marco estatutario y, en su caso, de la política de remuneraciones 

aprobada por la Junta General. 

 

s) La convocatoria de la Junta General de accionistas y la elaboración del 

orden del día y la propuesta de acuerdos. 

 

t) La política relativa a las acciones o participaciones propias. 

 

u) Las facultades que la Junta General hubiera delegado en el consejo de 

administración, salvo que hubiera sido expresamente autorizado por ella 

para subdelegarlas. 

 

v) La supervisión del proceso de elaboración y presentación de la 

información financiera y del informe de gestión, que incluirá, cuando 

proceda, la información no financiera preceptiva, y presentar 

recomendaciones o propuestas al órgano de administración, dirigidas a 

salvaguardar su integridad.“ 

 

  



 

13 

 

 

PUNTO NOVENO DEL ORDEN DEL DÍA 

 

Delegación de facultades en el Consejo de Administración para que pueda 

aumentar el capital, en una o varias veces y en cualquier momento, dentro 

del plazo de cinco (5) años, en los términos y con las limitaciones 

establecidas en el art. 297.1.b) de la Ley de Sociedades de Capital, con 

facultad de excluir el derecho de suscripción preferente conforme a los 

establecido en el artículo 506 de la misma Ley, todo ello con expresa 

facultad de sustitución. 

 

 

ACUERDO 

 

Facultar al Consejo de Administración tan ampliamente como en Derecho sea 

necesario para que, de acuerdo con lo previsto en el artículo 297.1.b) de la Ley 

de Sociedades de Capital, pueda aumentar el capital social en una o varias veces 

y en cualquier momento, en el plazo de cinco (5) años, contado desde la fecha 

de celebración de esta Junta, en la cantidad máxima equivalente a la mitad del 

capital social en la fecha de aprobación del presente acuerdo, mediante la 

emisión de nuevas acciones -con o sin prima y con o sin voto-, consistiendo el 

contravalor de las nuevas acciones a emitir en aportaciones dinerarias, pudiendo 

fijar el procedimiento de oferta y/o colocación y los términos y condiciones del 

aumento de capital y las características de las acciones, así como ofrecer 

libremente las nuevas acciones no suscritas en el plazo o plazos de suscripción 

preferente, establecer que, en caso de suscripción incompleta, el capital quedará 

aumentado sólo en la cuantía de las suscripciones efectuadas y dar nueva 

redacción al artículo de los Estatutos sociales relativo al capital social. Se faculta 

al Consejo de Administración para excluir, total o parcialmente, el derecho de 

suscripción preferente en los términos del artículo 506 de la Ley de Sociedades 

de Capital. Asimismo, se faculta al Consejo de Administración para solicitar la 

admisión a cotización oficial y contratación pública en los mercados de valores, 

nacionales o extranjeros, de las acciones emitidas al amparo de la presente 

autorización, así como suscribir cuentos documentos públicos o privados sean 

necesarios o convenientes para la emisión de las acciones objeto del presente 

acuerdo y, en general, realizar cuantos trámites sean necesarios para la 

ejecución del presente acuerdo. 

 

Todas las facultades expresadas se confieren al Consejo de Administración con 

facultad de sustitución, total o parcial, en el Presidente y el Consejero Delegado.  

 

 

 

 



 

14 

 

 

PUNTO DÉCIMO DEL ORDEN DEL DÍA 

 

Delegación de facultades en el Consejo de Administración para que pueda 

emitir obligaciones y/o bonos convertibles en nuevas acciones de la 

Sociedad y/o canjeables por acciones y/o participaciones de la Sociedad 

así como warrants sobre acciones de nueva emisión o en circulación de la 

Sociedad con el límite y plazo máximo de 5 años y en las condiciones que 

figuran en el informe de administradores, con expresa atribución, en caso 

de emisión de obligaciones y/o bonos convertibles y de warrants sobre 

nuevas acciones, de la facultad de excluir el derecho de suscripción 

preferente de los accionistas. 

 

 

ACUERDO: 

 

Delegar en el Consejo de Administración, al amparo de lo dispuesto en los 

artículos 286, 297, 414, 417 y 511 de la Ley de Sociedades de Capital, así como 

319 del Reglamento del Registro Mercantil, la facultad de emitir valores 

negociables de acuerdo con las condiciones que se especifican a continuación:  

 

1. Valores objeto de la emisión 

 

Los valores a que se refiere la presente delegación podrán ser obligaciones y/o 

bonos canjeables por acciones ya emitidas de la Sociedad, o de cualquier otra 

entidad, pertenezca o no al Grupo del que forma parte la Sociedad, y/o 

convertibles en acciones de nueva emisión de la propia Sociedad, o que, sin ser 

convertibles o canjeables por acciones, atribuyan a los titulares una participación 

en las ganancias sociales, así como warrants sobre acciones de nueva emisión 

o acciones en circulación de la Sociedad o de cualquier otra entidad, pertenezca 

o no al Grupo del que forma parte la Sociedad. 

  

2. Plazo de la delegación 

 

Los valores objeto de la delegación podrán emitirse en una o en varias veces, en 

cualquier momento, dentro del plazo máximo de cinco (5) años, que comenzará 

a contar desde la fecha de la adopción del presente acuerdo.  

 

3. Importe máximo de la delegación 

 

El importe máximo total de la emisión o emisiones de obligaciones y/o bonos 

canjeables y/o convertibles, así como warrants, será de un máximo equivalente 

al 20% del capital de la Sociedad en el momento de la delegación, en 

cumplimiento de lo dispuesto en la Recomendación Quinta del Código de Buen 



 

15 

 

Gobierno aprobado por el Acuerdo del Consejo de la CNMV el 18 de febrero de 

2015. 

 

4. Alcance de la delegación 

 

En uso de la delegación de facultades que aquí se acuerda y a título 

meramente enunciativo, no limitativo, corresponderá al Consejo de 

Administración determinar, para cada emisión: 

 

a) Su importe y la forma de desembolso. 

b) El lugar de emisión -nacional o extranjero- y la moneda o divisa y en caso 

de que sea extranjera, su equivalencia en euros. 

c) La denominación, ya sean bonos u obligaciones, o cualquiera otra 

admitida en Derecho. 

d) La fecha o fechas de emisión, el número de valores y, en su caso, su 

valor nominal, que en el caso de los bonos u obligaciones convertibles 

no será inferior al nominal de las acciones. 

e) El tipo de interés, las fechas y los procedimientos de pago del cupón. 

f) El régimen de participación de los obligacionistas en las ganancias 

sociales. 

g) El carácter de perpetua o amortizable y en este último caso el plazo de 

amortización y la fecha del vencimiento. 

h) Los mecanismos y las cláusulas antidilución. 

i) Las cláusulas de subordinación, en su caso. 

j) El tipo de reembolso, primas y lotes. 

k) Las garantías de la emisión. 

l) La forma de representación, mediante títulos o anotaciones en cuenta. 

m) El régimen de ejercicio del derecho de suscripción preferente respecto 

de los titulares de acciones así como, en general, el régimen de 

suscripción de los valores. 

n) La previsión de suscripción incompleta. 

o) Su orden de prelación en caso de insolvencia y sus eventuales cláusulas 

de subordinación. 

p) En el caso de warrants y valores análogos que den derecho a la 

suscripción o adquisición de acciones, el precio de emisión y/o prima, el 

precio de ejercicio –que podrá ser fijo (determinado o determinable) o 

variable–, la relación de conversión y/o canje y el procedimiento, plazo y 

demás condiciones aplicables al ejercicio del derecho de suscripción de 

las acciones subyacentes o, en su caso, la exclusión de dicho derecho; 

q) La legislación aplicable. 

r) La realización de cuantos trámites sean necesarios, de conformidad con 

la normativa de mercado de valores que resulte aplicable, para la 

ejecución de las concretas emisiones que se acuerden llevar a cabo al 

amparo de la presente delegación. 



 

16 

 

s) En su caso, designar al Comisario y aprobar las reglas fundamentales 

que hayan de regir las relaciones jurídicas entre la Sociedad y el 

Sindicato de tenedores de los valores que se emitan. 

t) En general, cualquier otra condición de la emisión. 

 

5. Exclusión del derecho de suscripción preferente 

 

Se delega expresamente en el Consejo de Administración, al amparo del 

artículo 511 de la Ley de Sociedades de Capital, la facultad de excluir el 

ejercicio del derecho de suscripción preferente de accionistas en las emisiones 

de obligaciones convertibles y de warrants con suscripción de acciones de 

nueva emisión, cuando ello sea necesario o conveniente para el interés social. 

En todo caso, si se decidiera ejercer la facultad conferida de supresión del 

derecho de suscripción preferente, el Consejo elaborará el preceptivo informe 

de administradores, junto con el correspondiente informe de auditor de cuentas 

a que se refieren los artículos 414 y 417 de la Ley de Sociedades de Capital.  

 

6. Bases y modalidades de conversión y/o canje 

 

A los efectos de la determinación de las bases y modalidades de la conversión 

y/o canje de las obligaciones y/o bonos convertibles y/o canjeables, las mismas 

serán fijadas por el Consejo de Administración en cada una de las concretas 

emisiones que se lleven a cabo, de conformidad con los siguientes criterios: 

 

a) Los valores que se emitan al amparo de este acuerdo serán canjeables 

por acciones de la Sociedad o de cualquier otra sociedad, pertenezca o 

no a su Grupo del que forma parte y/o convertibles en acciones de la 

Sociedad, con arreglo a una relación de conversión y/o canje 

determinada o determinable, quedando facultado el Consejo de 

Administración para determinar si son convertibles y/o canjeables, así 

como para determinar si son necesaria o voluntariamente convertibles 

y/o canjeables, y en el caso de que lo sean voluntariamente, a opción de 

su titular o del emisor, con la periodicidad y durante el plazo o plazos que 

se establezca en el acuerdo de emisión y que no podrá exceder de 

quince (15) años contados desde la fecha de emisión, salvo que los 

valores se emitan con carácter perpetuo. 

b) Normalmente la relación de conversión y/o canje por acciones de la 

Sociedad será fija, y a tal efecto las obligaciones o bonos convertibles 

y/o canjeables se valorarán por su importe nominal y las acciones al 

cambio fijo que se determine en el acuerdo del Consejo de 

Administración, o al cambio determinable en la fecha o fechas que se 

indiquen en el propio acuerdo del Consejo de Administración, y en 

función del valor de cotización en Bolsa de las acciones de la Sociedad 

en la fecha/s o período/s que se tomen como referencia en el mismo 



 

17 

 

acuerdo. En todo caso, el precio de las acciones no podrá ser inferior a 

la media aritmética de los precios de cierre de las acciones de la 

Sociedad en el Mercado Continuo durante el período a determinar por el 

Consejo de Administración, no mayor de tres (3) meses ni menor a cinco 

(5) días, anterior a la fecha de celebración del Consejo de Administración 

que, haciendo uso de esta delegación, apruebe la emisión de las 

obligaciones o bonos con una prima o, en su caso, un descuento sobre 

dicho precio por acción. En el caso de fijarse un descuento sobre el 

precio por acción, este no podrá ser superior a un 25% del valor de las 

acciones que se tome como referencia de conformidad con lo previsto 

anteriormente.   

c) No obstante lo previsto en el apartado b) anterior, podrá acordarse emitir 

las obligaciones o bonos con una relación de conversión y/o canje 

variable. En este caso, el precio de las acciones a efectos de la 

conversión y/o canje será la media aritmética de los precios de cierre de 

las acciones de la Sociedad en el Mercado Continuo durante un período 

a determinar por el Consejo de Administración, no superior a tres (3) 

meses ni inferior a cinco (5) días antes de la fecha de conversión y/o 

canje, con una prima o, en su caso, un descuento sobre dicho precio por 

acción. La prima o descuento podrá ser distinta para cada fecha de 

conversión y/o canje de cada emisión (o, en su caso, cada tramo de una 

emisión), si bien en el caso de fijarse un descuento sobre el precio por 

acción, éste no podrá ser superior a un 25% del precio de cotización de 

la acción en el período anterior a la fecha de conversión y/o canje de las 

obligaciones o bonos en acciones que el propio Consejo de 

Administración establezca, no estableciéndose limitaciones para la 

prima. 

d) En el caso de canje por acciones de otra sociedad (del Grupo al que 

pertenece la Sociedad o no) se aplicarán, en la medida en que resulten 

procedentes y con las adaptaciones que, en su caso, resulten 

necesarias, las mismas reglas señaladas en los párrafos a) y b) 

precedentes, si bien referidas a la cotización de las acciones de dicha 

sociedad en el mercado correspondiente.  

e) En ningún caso el valor de la acción a efectos de la relación de 

conversión de las obligaciones por acciones podrá ser inferior a su valor 

nominal. Conforme a lo previsto en el artículo 415 LSC, no podrán ser 

convertidas obligaciones en acciones cuando el valor nominal de 

aquéllas sea inferior al de éstas. Tampoco podrán emitirse las 

obligaciones convertibles por una cifra inferior a su valor nominal.  

f) El Consejo podrá establecer, para el caso de que la emisión fuese 

convertible y canjeable, que la Sociedad se reserva el derecho de optar 

en cualquier momento entre la conversión en acciones nuevas o su canje 

por acciones en circulación, concretándose la naturaleza de las acciones 

a entregar al tiempo de realizar la conversión o canje, pudiendo optar 



 

18 

 

incluso por entregar una combinación de acciones de nueva emisión con 

acciones preexistentes o una cantidad en efectivo equivalente. En todo 

caso, la Sociedad deberá respetar la igualdad de trato entre todos los 

titulares de los valores de renta fija que conviertan y/o canjeen en una 

misma fecha.  

g) Cuando proceda la conversión y/o canje, las fracciones de acción que, 

en su caso, correspondiera entregar al titular de las obligaciones o bonos 

se redondearán por defecto hasta el número entero inmediatamente 

inferior, y cada tenedor recibirá en metálico la diferencia que en tal 

supuesto pueda producirse.  

h) Tal y como dispone el artículo 414 LSC, al tiempo de aprobar una 

emisión de obligaciones o bonos convertibles al amparo de la 

autorización contenida en el presente acuerdo, el Consejo de 

Administración emitirá un informe desarrollando y concretando, a partir 

de los criterios anteriormente descritos, las bases y modalidades de la 

conversión específicamente aplicables a la indicada emisión. Este 

informe será acompañado del correspondiente informe del auditor de 

cuentas a que se refiere el citado precepto, quien será distinto al auditor 

de la Sociedad y designado a tal efecto por el Registro Mercantil. 

Asimismo, dichos informes serán puestos a disposición de los 

accionistas y comunicados a la primera Junta General de Accionistas 

que se celebre tras el acuerdo de emisión. 

 

7. Bases y modalidades del ejercicio de los warrants 

 

En caso de emisiones de warrants y otros valores análogos que den 

derecho a la suscripción de acciones de la Sociedad, dado su carácter 

atípico se aplicará por analogía lo establecido en la LSC para las 

obligaciones convertibles. En relación con las bases y modalidades de su 

ejercicio el Consejo de Administración queda facultado para determinar, en 

los más amplios términos, los criterios aplicables a los valores de esta clase 

que se emitan al amparo de la delegación aquí concedida, aplicándose en 

relación con tales emisiones los criterios establecidos en el apartado 6 

anterior, con las necesarias adaptaciones a fin de hacerlas compatibles con 

las características propias de esta clase de valores. 

 

Los criterios anteriores serán de aplicación, mutatis mutandis y en la 

medida en que resulten aplicables, en relación con la emisión de valores 

que den derecho a la adquisición de acciones ya emitidas de la Sociedad 

(o una combinación de acciones nuevas y acciones ya emitidas) o de otra 

sociedad, del Grupo al que pertenece o no.   

 

8. Derechos de los titulares de valores convertibles 

 



 

19 

 

Los titulares de los valores convertibles y/o canjeables y de warrants que 

eventualmente se emitan al amparo de la autorización contenida en el presente 

acuerdo gozarán de cuantos derechos les reconoce la normativa vigente, 

incluyendo en particular, mientras sea posible la conversión y/o canje de las 

obligaciones, los relativos a la cláusula de antidilución en los supuestos legales. 

 

9. Aumento del capital 

 

La delegación para la emisión de obligaciones y/o bonos convertibles y warrants 

sobre acciones de nueva emisión comprenderá las siguientes facultades: 

 

a) La de aumentar el capital en la cuantía necesaria para atender las 

solicitudes de conversión o de ejercicio del warrant sobre acciones de 

nueva emisión. Dicha facultad estará condicionada a que el total de los 

aumentos del capital social acordados por el Consejo de Administración, 

contando tanto aquellos que se acuerden en ejercicio de las facultades 

ahora delegadas como los que puedan serlo de conformidad con otras 

autorizaciones de la Junta, no supere el límite de la mitad del actual 

capital social previsto en la Ley de Sociedades de Capital. Esta 

autorización para aumentar el capital incluye la de emitir y poner en 

circulación, en una o varias veces, las acciones representativas del 

mismo que sean necesarias para llevar a efecto la conversión o ejercicio, 

así como la de dar nueva redacción al artículo de los estatutos sociales 

relativo a la cifra del capital y para, en su caso, anular la parte de dicho 

aumento de capital que no hubiere sido necesaria para la conversión en 

acciones o para el ejercicio del warrant. 

 

b) La de desarrollar y concretar las bases y modalidades de la conversión 

y/o canje o de ejercicio anteriormente establecidos  y, especialmente, la 

de determinar el momento de la conversión y/o canje o de ejercicio de 

los warrants, que podrá limitarse a un período fijado de antemano, la 

titularidad del derecho de conversión y/o canje, que podrá corresponder 

a la propia Sociedad o a los titulares de obligaciones y/o bonos y/o 

warrants, la forma de satisfacer a los obligacionistas o titulares de los 

warrants (que podrá ser mediante conversión, canje, una combinación 

de ambas o incluso una conversión obligatoria, para cuya concreta 

determinación tendrá el Consejo libertad para optar por lo que determine 

más conveniente, incluso en el mismo momento de la ejecución) y, en 

general, cuantos otros elementos o condiciones sea necesario o 

conveniente establecer para cada emisión.  

 

10. Admisión a negociación 

 

El Consejo de Administración podrá solicitar la  admisión a negociación en 



 

20 

 

mercados secundarios oficiales o no, regulados o no, organizados o no, 

nacionales o extranjeros, de los títulos convertibles y/o canjeables o warrants 

emitidos en ejercicio de la presente delegación. 

 

Se hace constar expresamente que, en el caso de posterior solicitud de 

exclusión de la negociación, ésta se adoptará con las mismas formalidades que 

la solicitud de admisión, en la medida en que sean de aplicación, y, en tal 

supuesto, se garantizará el interés de los accionistas u obligacionistas que se 

opusieren o no votaran el acuerdo en los términos previstos en la legislación 

vigente. Asimismo, se declara expresamente el sometimiento de la Sociedad a 

las normas que existan o puedan dictarse en un futuro en materia de Bolsas y, 

especialmente, sobre contratación, permanencia y exclusión de la negociación. 

 

11. Garantía de emisiones de valores de sociedades dominadas 

 

El Consejo de Administración queda igualmente facultado para garantizar en 

nombre de la Sociedad, dentro de los límites anteriormente señalados, las 

nuevas emisiones de valores que, durante el plazo de vigencia del presente 

acuerdo, lleven a cabo las sociedades pertenecientes a su grupo de 

sociedades.  

 

12. Facultad de sustitución 

 

El Consejo de Administración queda especialmente autorizado para delegar las 

facultades que en virtud de la presente delegación se le confieren.  

 

 

  



 

21 

 

 

 

 

PUNTO DÉCIMOPRIMERO DEL ORDEN DEL DÍA 

 

Fijación del importe anual de la retribución del Consejo de Administración 

y sus Comisiones. 

 

 

ACUERDO: 

 

A propuesta de la Comisión de Nombramientos, Retribuciones y Gobierno 

Corporativo y de conformidad con lo dispuesto en los Estatutos Sociales, fijar en 

800.000 Euros el importe máximo anual bruto total de la asignación fija y de las 

dietas de asistencia del Consejo de Administración y de sus Comisiones para el 

ejercicio 2019. 

 

  



 

22 

 

PUNTO DÉCIMOSEGUNDO DEL ORDEN DEL DÍA 

 

 

Votación consultiva del Informe anual sobre las Remuneraciones de los 

Consejeros. 

 

 

ACUERDO: 

 

Aprobar, con carácter consultivo, el Informe anual sobre las Remuneraciones de 

los Consejeros, cuyo texto íntegro se envió a la CNMV y se encuentra publicado 

en la web de ésta última cuando fue aprobado por el Consejo de Administración 

el día 25 de febrero de 2019, habiendo estado disponible asimismo en la página 

web de NH Hotel Group, S.A. desde la fecha de convocatoria de esta Junta 

General Ordinaria.  

  



 

23 

 

 

PUNTO DÉCIMO TERCERO DEL ORDEN DEL DÍA 

 

 

Delegación de facultades para formalizar, aclarar, interpretar, subsanar y 

ejecutar los acuerdos adoptados por la Junta General de Accionistas. 

 

 

ACUERDO: 

 

Facultar con carácter solidario a D. Afredo Fernandez Agras y D. Carlos Ulecia 

Palacios, Presidente y Secretario, respectivamente, del Consejo de 

Administración, para que cualquiera de ellos indistintamente pueda formalizar y 

ejecutar los precedentes acuerdos, pudiendo otorgar a tal fin los documentos 

públicos o privados que fueran necesarios o convenientes (incluidos los de 

interpretación, aclaración, rectificación de errores y subsanación de defectos) 

para su más exacto cumplimiento y para su inscripción en el Registro Mercantil 

y en cualquier otro Registro Público, así como para que cualquiera de ellos pueda 

proceder, en su caso, a la subsanación de los nuevos textos que se proponen 

para su aprobación en la presente Junta, de acuerdo con la calificación que 

resulte en su caso del Registrador Mercantil o de cualquier otro órgano 

calificador. 

 


